Edital 2013/2014 do Concurso Público ao Cargo de Especialista em Previdência Social e de
Assistente Previdenciário do Rioprevidência

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -

RIOPREVIDÊNCIA

EDITAL

O DIRETOR-PRESIDENTE DO FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições

conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista a Lei Complementar Estadual nº

132, de 25 de novembro de 2009, torna públicas as seguintes informações:

1. ALTERAÇÃO do ANEXO I - CRONOGRAMA – B para o cargo de

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO.

ANEXO I

CRONOGRAMA - B

ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO

Atividades

Datas Previstas

2014

Período de Inscrições 06/02 a 09/03

Pedido de isenção de Taxa de Inscrição 06/02 a 19/02

Pedido de isenção de Taxa de Inscrição – Via SEDEX 06/02 a 17/02

Divulgação/publicação da Relação dos Pedidos de Isenção da Taxa

de Inscrição Deferidos e Indeferidos
28/02

Apresentação de Laudo Médico (para os candidatos às vagas

reservadas à  Pessoas com Deficiência)
Até 11/03

Alteração de dados Cadastrais De 18/02 a 09/03

Consulta/Impressão do Cartão de Confirmação de Inscrição via

Internet
07/04

Aplicação das Provas Objetivas  13/04

Divulgação/Publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas 15/04

Interposição de Recursos contra os Gabaritos das Provas Objetivas
16, 17, 24, 25, 28, 29 e

30/04

Publicação /Divulgação do Resultado do Julgamento dos Recursos

contra os Gabaritos das Provas Objetivas
21/05

Publicação do Resultado Final, com classificação do Concurso

Público para o cargo de Assistente Previdenciário.
21/05

Obs.: As datas constantes do Cronograma tratam de previsão, estando sujeitas à

alteração, em razão de fatos e atos não previstos neste Edital.

2. Os itens 7.2 e 7.3 abaixo relacionados e o valor da Gratificação de

Desenvolvimento de Atividade - GDA constante do Anexo II para o cargo de

Especialista em Previdência Social passam a ter a seguinte redação:

“7.2. Para o cargo de Especialista em Previdência Social, a prova objetiva, com

duração 4 (quatro) horas e meia ,e a prova discursiva, com duração de 2 (duas)

horas, serão realizadas na data prevista no Cronograma A – Anexo I, no mesmo dia e

local, em 2 (dois) turnos (manhã e tarde) respectivamente, em horário a ser divulgado

no Cartão de Confirmação de Inscrição – CCI.

7.3. Para o cargo de Assistente Previdenciário, a prova objetiva, com duração de 4

(quatro) horas, será realizada no turno da manhã, na data prevista no Cronograma  B

– Anexo I, em horário a ser divulgado no Cartão de Confirmação de Inscrição – CCI.”

ANEXO II

Cargos, Perfis, Vagas, Área de Formação/Qualificação Mínima, Carga Horária e
Remuneração.

Cargo

VAGAS
Área de Formação

Qualificação Mínima

Carga

Horária

Remuneração

Classe A,

Padrão I
R D NI

Especialista

em

Previdência

Perfil 1 22 2 7
Graduação Completa em

qualquer nível superior
40H

R$4.879,96

(Vencimento-

Base)         +

até R$1.463,99

Social

Perfil 2 2 0 0

Graduação Completa em

Nível Superior em Ciências

Contábeis e registro ativo

no Conselho Regional de

Contabilidade (CRC).

40H

( GDA *)

+

até R$975,99

(AQ**)

Perfil 3 2 0 0

Graduação Completa em

Nível Superior em Ciências

de Computação ou

Formação Correlata

40H